
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 32 del 11/05/2021
Proposta N. 53 del 24/04/2021

  
 

OGGETTO: nomina degli Ispettori Ambientali Volontari per la salvaguardia delle condizioni 
di adeguato decoro urbano nel Comune di Ragusa ai sensi dell'art. 5 del Regolamento per 
l'istituzione dell'Ispettore Ambientale Volontario Comunale approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 21/01/2020

IL SINDACO
Premesso che:

• La legge regionale 8 agosto 2010, n° 9, recante  Gestione integrata dei rifiuti e bonifica 
dei siti inquinati (Pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione  Siciliana 12 aprile 
2010, n. 18) declina, all’art. 4, le competenze dei Comuni in materia, tra le quali, per la 
parte qui di interesse, anche “il controllo del pieno adempimento dell’esecuzione del 
contratto di servizio nel territorio comunale”

• Il Comune di Ragusa, a seguito di espletamento di gara a evidenza pubblica, con 
contratto rep. n° 30402 del 26/09/2017 ha affidato il sevizio settennale di igiene urbana 
al raggruppamento temporaneo di imprese composto  dalla Busso Sebastiano srl 
(capogruppo, con sede in Giarratana), IGM (mandante, con sede in  Siracusa) e CICLAT 
(mandante, con sede in Ravenna);

• I controlli istituzionali in ordine all’accertamento di violazioni riconducibili alla materia 
ambientale nel territorio comunale spettano ordinariamente al Corpo di Polizia 
Municipale;

• L’art. 3,  n. 3, dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 8 /Rif. del 
11/12/2018, rubricato “Misure urgenti e straordinarie per l’incremento della raccolta 
differenziata “, stabilisce che “ I comuni dovranno esercitare pienamente le competenze 
di cui all’art. 4 della L.R. n. 9/2010 ed assegnare, in via prioritaria, il Corpo di Polizia 
Municipale al controllo del servizio di raccolta differenziata avvalendosi, altresì, della 
collaborazione di Ispettori Ambientali Volontari idoneamente formati ";

• salvo che il fatto non costituisca reato, nei confronti di coloro i quali si rendono 
responsabili di violazioni ai regolamenti e alle ordinanze sindacali in materia ambientale, 



Pagina 2/5

si applica la sanzione amministrativa prevista dal D. Lgs. n° 267/2000 (TUEL) e dal 
vigente Regolamento di Sicurezza Urbana approvato con Deliberazione C.C. n. 4 del 
11/02/2020;

Visti:
• L’Ordinanza n. 302 ROS del 04/05/2018 rubricata “ Regolamentazione servizio 

integrato dei rifiuti “
• L’Ordinanza n. 742 del 16/09/2019 “ rubricata “ Ordinanza Sindacale n. 302 del 

04/05/2018. Modifica importo sanzione “;
• Il Regolamento comunale per l’istituzione della figura dell’Ispettore Ambientale 

Volontario Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
21/01/2020;

• Il Regolamento comunale di sicurezza urbana e pacifica convivenza, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 11/02/2020;

• La Deliberazione di Giunta Municipale n. 58 del 19/02/2020 rubricata “Determinazioni 
sanzioni   amministrative in materia di Sicurezza Urbana “

Considerato che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21/01/2020 è stato approvato il 

“Regolamento per l’istituzione della figura dell’Ispettore Ambientale Volontario Comunale 
“ ;

 l’art. 10 del precitato regolamento prevede  che il Comune organizzi un corso di formazione 
di base per tutti gli aspiranti Ispettori Ambientali Volontari Comunali;

 con Determinazione dirigenziale annotata al registro generale con il n° 455 del 27/01/2020 è 
stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato al reclutamento dei partecipanti al corso di 
formazione sopra indicato;

 con Determinazione dirigenziale R.G. n° 1140 del 02/03/2020 è stato istituito il Corso per 
Ispettori Ambientali Volontari Comunali

Dato Atto che:
 ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per l’Istituzione della figura di Ispettore Ambientale 

Volontario Comunale “Il Sindaco (…) nomina gli aspiranti Ispettori ambientali volontari 
comunali con proprio decreto motivato tra i candidati ritenuti idonei a conclusione del 
corso di formazione di cui all’art. 10”;

 ai sensi dell’art. 6 del sopracitato Regolamento nel decreto vanno indicati i contenuti 
della sfera operativa nell’ambito territoriale di competenza (…).  All’Ispettore 
Ambientale Volontario Comunale va rilasciato apposito tesserino di riconoscimento;

 ai sensi dell’art. 7 vengono individuate le attività e funzioni dell’Ispettore Ambientale 
Volontario Comunale:

1. vigilanza ambientale, controllo o segnalazione circa il rispetto dei Regolamenti 
Comunali e delle ordinanza sindacali relative al deposito, gestione, raccolta e 
smaltimento dei rifiuti e del decoro urbano;

2. attività formative ed educative dei cittadini sulle modalità e sul corretto conferimento 
dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata;

3. iniziative finalizzate a prevenire che gli utenti, con condotte irrispettose del vivere 
civile, possano arrecare danno all’ambiente, all’immagine ed al decoro urbano;

4. segnalazioni al servizio di Polizia Municipale delle violazioni commesse dagli utenti, 
tra le quali:



Pagina 3/5

 abbandono e/o deposito incontrollato e/o fuori orario di conferimento dei rifiuti solidi 
urbani;

 conferimento di rifiuti ingombranti e RAEE nel circuito di raccolta dei rifiuti solidi 
urbani;

non corretto conferimento dei rifiuti urbani e assimilati, per i quali è istituita la raccolta 
differenziata, ivi compreso il mancato rispetto degli orari di conferimento, il 
calendario di raccolta porta a porta ed il posizionamento dei contenitori o dei sacchetti;

 la mancata rimozione delle deiezioni animali o la mancata dotazione dell’attrezzatura 
idonea alla loro rimozione ed asportazione;

 mancato rispetto degli orari e/o modalità di conferimento nelle isole ecologiche 
mobili;
Visto l’elenco redatto dalla Polizia Municipale- Settore VIII° (Allegato A parte 
integrante) recante i nominativi dei soggetti che alla fine del  periodo di formazione 
sono stati riconosciuti idonei alla funzione di Ispettore Ambientale Volontario 
Comunale;
Dato Atto che il contingente di personale di polizia locale da dedicare all’esercizio 
dell’attività di controllo in materia ambientale è, allo stato, assolutamente 
insufficiente e che anche le risorse economiche all’uopo occorrenti per una 
implementazione dell’organico non sono, in atto,  bastevoli, ditalchè si rende 
assolutamente necessario e improcastinabile istituire un Servizio comunale di tutela 
ambientale a supporto della Polizia Municipale, mediante la nomina, nel rispetto delle 
norme previste dal Regolamento comunale succitato,  di un congruo numero di 
Ispettori Ambientali Volontari allo scopo di aumentare e rafforzare i controlli in 
materia ambientale (Regolamenti e ordinanze sindacali relative alla difesa ambientale: 
art. 4, Reg.) per il miglioramento del decoro urbano;
Visti:

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 (T.U. EE.LL.);
 il Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 (Norme in materia Ambientale);
 la legge  24/11/1981 n. 689  (Modifiche al sistema penale);
 il D. Lgs. 03/07/2017, n. 117, Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106;
 l’art. 16 della L.R. n. 7 del 26/08/1992 che stabilisce le competenze del Sindaco, 

anche in via residuale rispetto a quelle individuate dalla legge per gli altri organi 
comunali;

 il vigente O.EE.LL. della Regione Siciliana;
 Il parere dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana, 

prot. n° 20123 del 19/09/2019: art. 4 dell’ordinanza del Presidente della regione 
siciliana n. 2/rif del 28 febbraio 2018 – inquadramento della figura dell’Ispettore 
Ambientale Volontario;

 L’atto di indirizzo dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica 
utilità prot. 9747 del 23/09/2019: inquadramento della figura dell’Ispettore 
Ambientale Volontario.

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa

1. di conferire,  ai sensi dell’art. 5 del Regolamento comunale citato in premessa, per anni 1 
(uno), salvo eventuale rinnovo e/o revoca anticipata, la qualifica di ispettore ambientale 



Pagina 4/5

volontario ai soggetti di cui all’elenco accluso (allegato A ) che deve intendersi 
integralmente riportato e trascritto e che  costituisce parte integrante e sostanziale della parte 
dispositiva del presente provvedimento;

2. di assegnare agli  Ispettori Ambientali Volontari esclusivamente i seguenti compiti o attività:
a. vigilanza ambientale, controllo o segnalazione circa il rispetto dei Regolamenti 
Comunali e delle ordinanza sindacali relative al deposito, gestione, raccolta e 
smaltimento dei rifiuti e del decoro urbano;
b. attività formative ed educative dei cittadini sulle modalità e sul corretto 
conferimento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata;
c. iniziative finalizzate a prevenire che gli utenti, con condotte irrispettose del vivere 
civile, possano arrecare danno all’ambiente, all’immagine ed al decoro urbano;
d. segnalazioni al servizio di Polizia Municipale delle violazioni commesse dagli 
utenti, tra le quali:

 abbandono e/o deposito incontrollato e/o fuori orario di conferimento dei rifiuti solidi 
urbani;

 conferimento di rifiuti ingombranti e RAEE nel circuito di raccolta dei rifiuti solidi 
urbani;

 non corretto conferimento dei rifiuti urbani e assimilati, per i quali è istituita la 
raccolta differenziata, ivi compreso il mancato rispetto degli orari di conferimento, il 
calendario di raccolta porta a porta ed il posizionamento dei contenitori o dei sacchetti;

 la mancata rimozione delle deiezioni animali o la mancata dotazione dell’attrezzatura 
idonea alla loro rimozione ed asportazione;

 mancato rispetto degli orari e/o modalità di conferimento nelle isole ecologiche 
mobili;
3. di dare atto che l’attività degli Ispettori Ambientali Volontari è di mero ausilio e di 
supporto alle funzioni proprie della Polizia Municipale sulla quale soltanto grava 
l’onere di fare rispettare le prescrizioni normative in materia di prevenzione 
ambientale in ambito urbano e le stesse ordinanze sindacali in materia di mobilità, 
decoro e sicurezza nel territorio comunale.
4. di dare atto che
 - gli  Ispettori Ambientali Volontari vengono immessi nell’esercizio delle loro 
rispettive funzioni, nell’interesse del Comune di Ragusa e che, a tal fine, viene loro 
rilasciato apposito tesserino di riconoscimento che attesti la loro abilitazione;
 - gli  Ispettori Ambientali Volontari nell’espletamento del loro servizio sono 
tenuti a portare con sé il tesserino di riconoscimento, di cui sopra, indossandolo sulla 
pettorina, che sarà data loro in dotazione, riportante l’indicazione del Comune di 
Ragusa e la qualifica ricoperta;
 - l’espletamento del servizio è a carattere volontario, senza che ciò possa dar 
luogo in alcun modo alla costituzione di rapporto di lavoro o possa far sorgere diritti o 
pretese patrimoniali o di atra natura, trattandosi, nella specie, di mere attività di 
volontariato ai sensi del D. Lgs. 03/07/2017, n. 117, recante il Codice del Terzo 
settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 
106;
 - nell’ambito e nell’esercizio delle loro funzioni gli Ispettori Ambientali 
Volontari dovranno attenersi scrupolosamente a quanto stabilito dall’art. 7 del 
Regolamento per l’istituzione della figura dell’ispettore ambientale volontario 



Pagina 5/5

comunale che deve intendersi integralmente riportato e trascritto e che  costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del precitato Regolamento comunale, fatte salve 
le verifiche di legge in ordine al possesso dei requisiti dichiarati,  i nominati ispettori 
ambientali volontari saranno ammessi nell’esercizio delle funzioni dopo aver prestato 
giuramento innanzi al sindaco;
6. di comunicare l’avvenuta adozione della presente determinazione di nomina agli 
ispettori indicati nell’allegato elenco.
7. di trasmettere copia del presente provvedimento di nomina alla Prefettura-U.T.G. 
di Ragusa, alla Questura di Ragusa, al Comando provinciale Carabinieri e al 
Comando provinciale Guardia di Finanza di Ragusa.

Il Responsabile del Procedimento: Amarù Nunziata 

Ragusa, 11/05/2021 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


